Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования

«Смоленский областной институт развития образования»

Протокол № 6

заседания ОМО педагогов начальной школы по теме:

«Об использовании учебников из Федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего образования

на территории Смоленской области в 2018-2019 уч. году»

г. Смоленск         2 ноября 2018 года

Присутствовали:

Представители кафедры педагогики и методики начального образования ГАУ ДПО

СОИРО:

1. Болотова С.А., – к.п.н., руководитель ОМО педагогов дошкольного и начального

образования; зав. кафедрой педагогики и методики начального образования

2. Иванова И.Ю., доцент кафедры педагогики и методики начального образования

3. Ющенко Т.В., ст. преподаватель кафедры педагогики и методики начального

образования

Представители ОМО педагогов начальной школы:

4. Калинина Наталья Григорьевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 1» г.

Демидова (председатель)

5. Васильева Ирина Ивановна, учитель начальных классов МБОУ Кощинская СШ

Смоленского района (член бюро)

6. Марченкова Светлана Николаевна, учитель начальных классов МБОУ Дорогобужская

СОШ № 1 Дорогобужского района (член бюро)

7. Борисова Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 7» г.

Рославля (член бюро)

Вопросы, рассмотренные на заседании:

1. Рассмотрение нормативно-правовых документов федерального значения, которые

необходимо учитывать при формировании списка учебников и учебных пособий,

обеспечивающих образовательный процесс в образовательных организациях.

2. Целесообразность реализации на территории Смоленской области учебников,

включённых в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего образования в 2018-2019 уч. году»

Ход заседания

Болотова С.А., к.п.н., руководитель ОМО педагогов дошкольного и начального образования;

зав. кафедрой педагогики и методики начального образования открыла заседание ОМО

педагогов начальной школы, познакомила с повесткой дня.

По первому вопросу слушали:

Болотову С.А., к.п.н., руководителя ОМО педагогов дошкольного и начального образования,

которая познакомила с нормативно-правовыми документами, лежащими в основе

формирования списка учебников и учебных пособий, обеспечивающих образовательный

процесс в образовательных организациях: Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 35, статья 18 пункт 1, пункт 4,

пункт 5; статья 28 пункт 3 часть 9; Письмом Минобрнауки России от 15.03.2017 № 08-503

«Об использовании учебников и учебных пособий в образовательной деятельности»;

Приказом Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 (ред. от 26.01.2016) «Об утверждении

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования»;  Приказом Минобрнауки России от

09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных

пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию  образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования.

По второму вопросу слушали:

Иванову И.Ю., доцента кафедры педагогики и методики начального образования, которая

представила аналитическую справку об использовании учебников в начальных классах

общеобразовательными организациями Смоленской области в 2017-2018 учебном году и

аналитическую справку по результатам проведения Всероссийских проверочных работ (2018

г) в 4-х классах образовательных организаций Смоленской области, отметив авторские

учебные курсы по предметам: «Русский язык», «Математика», « Окружающий мир»,

обучаясь по которым учащиеся 4-х классов демонстрируют высокие результаты.

Решение:

Заслушав и обсудив доклад руководителя ОМО педагогов дошкольного и начального

образования, к.п.н. Болотовой С.А., доклад доцента кафедры педагогики и методики

начального образования Ивановой И.Ю.

Решили:

ОМО педагогов начальной школы определило линии учебников из Федерального перечня

учебников для использования в образовательных организациях Смоленской области в 2018–

2019 уч. году (Приложение № 1) на основании:

1. решения Минобрнауки России о включении перечисленных в Приложении № 1

учебников в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего образования в 2018-2019 уч. году;

2. стабильных и высоких показателей качества обучения учащихся начальных классов;

3. наиболее используемые учебники в практике работы школ Смоленской области на

протяжении последних 15 лет;

4. в целях сохранения богатейшего опыта работы педагогов Смоленской области по

учебникам, перечисленным в Приложении № 1;

5. в целях обеспечения вариативности содержания начального образования в

Смоленской области в современных условиях.

Руководитель ОМО педагогов дошкольного

и начального образования       /Болотова С.А./
                                  Подпись                              ФИО

Приложение 1

Перечень, учебников,

рекомендованных РУМО по начальному общему образованию для использования

в 2018-2019 уч. году

ПРЕДМЕТ: РУССКИЙ ЯЗЫК

Класс Наименование учебника Автор (ы) Издательство

1
Азбука. В 2-х частях

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

1 Букварь. 1 класс. В 2 ч. Журова Л.Е., Евдокимова А.О.
ООО Издательский центр

«ВЕНТАНА - ГРАФ»

1 Букварь. Учебник для 1 класса в 2-х

частях

Репкин В.В., Восторгова Е.В.,

Левин В.А.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

2 Русский язык. В 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

3 Русский язык. В 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

4 Русский язык. В 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

1 Русский язык. Учебник для 1 класса Ломакович С.В., Тимченко Л.И.
ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

2
Русский язык. Учебник для 2 класса в

2-х частях
Ломакович С.В., Тимченко Л.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

3
Русский язык. Учебник для 3 класса в

2-х частях
Ломакович С.В., Тимченко Л.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

4
Русский язык. Учебник для 4 класса в

2-х частях
Ломакович С.В., Тимченко Л.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

ПРЕДМЕТ: ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

Класс Наименование учебника Автор(ы) Издательство

1 Литературное чтение. 1 класс Ефросинина Л.А.
ООО Издательский центр

«ВЕНТАНА - ГРАФ»

2 Литературное чтение. 2 класс. В 2 ч.
Ефросинина Л.А., Оморокова

М.И.

ООО Издательский центр

«ВЕНТАНА - ГРАФ»

3 Литературное чтение. 3 класс. В 2 ч.
Ефросинина Л.А., Оморокова

М.И.

ООО Издательский центр

«ВЕНТАНА - ГРАФ»

4 Литературное чтение. 4 класс. В 2 ч.
Ефросинина Л.А., Оморокова

М.И.

ООО Издательский центр

«ВЕНТАНА - ГРАФ»

1 Литературное чтение. В 2-х частях
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

2 Литературное чтение. В 2-х частях
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

3 Литературное чтение. В 2-х частях
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

4 Литературное чтение. В 2-х частях
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

1
Литературное чтение. Учебник для 1

класса
Матвеева Е.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

2
Литературное чтение. Учебник для 2

класса в 2-х книгах
Матвеева Е.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

3
Литературное чтение. Учебник для 3

класса в 2-х книгах
Матвеева Е.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

4
Литературное чтение. Учебник для 4

класса в 2-х книгах
Матвеева Е.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

ПРЕДМЕТ: МАТЕМАТИКА

Класс Наименование учебника Автор(ы) Издательство

1
Математика. Учебник для 1 класса в 2-

х книгах
Александрова Э.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

2
Математика. Учебник для 2 класса в 2-

х книгах
Александрова Э.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

3
Математика. Учебник для 3 класса в 2-

х книгах
Александрова Э.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

4
Математика. Учебник для 4 класса в 2-

х книгах
Александрова Э.И.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

1 Математика. В 2-х частях
Моро М.И., Волкова С И.,

Степанова С.В.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

2 Математика. В 2-х частях
Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

3 Математика. В 2-х частях
Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

4 Математика. В 2-х частях
Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

ОАО «Издательство

«Просвещение»

1 Математика. 1 класс. В 2 ч.
Рудницкая В Н., Кочурова Е.Э.,

Рыдзе О.А.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

2 Математика. 2 класс. В 2 ч. Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

3 Математика. 3 класс. В 2 ч. Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

4 Математика. 4 класс. В 2 ч. Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

ПРЕДМЕТ: ОКРУЖАЮЩИЙ МИР

Класс Наименование учебника Автор(ы) Издательство

1 Окружающий мир. 1 класс. В 2 ч. Виноградова Н.Ф.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

2 Окружающий мир. 2 класс. В 2 ч. Виноградова Н.Ф.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

3 Окружающий мир. 3 класс. В 2 ч.
Виноградова Н.Ф., Калинова

Г.С.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

4 Окружающий мир. 4 класс. В 2 ч.
Виноградова Н.Ф., Калинова

Г.С.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

1 Окружающий мир. В 2-х частях Плешаков А.А.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

2 Окружающий мир. В 2-х частях Плешаков А.А.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

3 Окружающий мир. В 2-х частях Плешаков А.А.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

4 Окружающий мир. В 2-х частях Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
ОАО «Издательство

«Просвещение»

1
Окружающий мир. Учебник для 1

класса
Чудинова Е.В., Букварева Е.Н.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

2
Окружающий мир. Учебник для 2

класса
Чудинова Е.В., Букварева Е.Н.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

3
Окружающий мир. Учебник для 3

класса
Чудинова Е.В., Букварева Е.Н.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

4
Окружающий мир. Учебник для 4

класса в 2-х книгах
Чудинова Е.В., Букварева Е.Н.

ООО Издательство

«ВИТА-ПРЕСС»

ПРЕДМЕТ: ТЕХНОЛОГИЯ

Класс Наименование учебника Автор(ы) Издательство

1 Технология Геронимус Т.М.
ООО «АСТ-ПРЕСС

ШКОЛА»

2 Технология Геронимус Т.М.
ООО «АСТ-ПРЕСС

ШКОЛА»

3 Технология Геронимус Т.М.
ООО «АСТ-ПРЕСС

ШКОЛА»

4 Технология Геронимус Т.М.
ООО «АСТ-ПРЕСС

ШКОЛА»

1 Технология Конышева Н.М.
ООО «Издательство

«Ассоциация XXI век»

2 Технология Конышева Н.М.
ООО «Издательство

«Ассоциация XXI век»

3 Технология Конышева Н.М.
ООО «Издательство

«Ассоциация XXI век»

4 Технология Конышева Н.М.
ООО «Издательство

«Ассоциация XXI век»

1 Технология. 1 класс Лутцева Е.А.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

2 Технология. 2 класс Лутцева Е.А.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

3 Технология. 3 класс Лутцева Е.А.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»

4 Технология. 4 класс Лутцева Е.А.

ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА -

ГРАФ»